18. Juxta est Dóminus iis, qui tribuláto sunt corde :
* et húmiles spírítu salvábit.

19. Multæ tribulatióes justórum : * et de ómnibus
his liberábit eos Dóminus.

20. Custódit Dóminus ómnia ossa eórum : * unum
ex his non conterétur.

21. Mors peccatórum péssima : * et qui odérunt
justum, delínquent.

22. Rédimet Dóminus ánimas servórum suórum : *
et non delínquent omnes qui sperant in eo.

Ant. Timéte Dóminum, omnes Sancti ejus, quóniam
nihil deest timéntibus eum : ecce óculi Dómini
super justos, et aures ejus ad preces eórum.

Ant. Dómine, spes Sanctórum * et turris fortitú-
dinis eórum, dedísti hereditátem timéntibus nomen
tuum, et habitábunt in tabernáculo tuo in sácula.

Psalmus 60

EXAUDI, Deus, deprecatióem meam : * inténde
oratióni meæ.

2. A fínibus terræ ad te clamávi : * dum anxiarétur
cor meum, in petra exaltásti me.

3. Deduxísti me, quia factus es spes mea : * turris
fortitúdinis a fácie inimíci.

4. Inhabitábo in tabernáculo tuo in sácula : *
prótegar in velaménto alárum tuárum.

5. Quóniam tu, Deus meus, exaudísti oratióem
meam : * dedísti hereditátem timéntibus nomen tuum.

6. Dies super dies regis adjícies : * annos ejus usque
in diem generatiónis et generatiónis.

Phé. 16. Le visage de Yahwéh est contre ceux qui font le
Pour effacer de la terre leur souvenir. [mal,

Tsadé. 17. Ils ont crié, les justes, et Yahwéh a entendu,
Et de toutes leurs angoisses, il les a délivrés.

Quoph. 18. Yahwéh visite les cœurs brisés,
Et sauve les esprits humiliés.

Resch. 19. Nombreux sont les maux des justes ;
Mais de tous, il les délivre, Yahwéh.

Schin. 20. Il garde tous leurs os ;
Pas un seul d'entre eux ne sera brisé.

Thau. 21. La mort de l'impie est mauvaise ;
Ceux qui haïssent le juste seront punis.

22. Yahwéh délivre l'âme de ses serviteurs [en lui !
Et ils ne seront pas punis, tous ceux qui espèrent

Ant. Révérez le Seigneur, vous tous, ses Saints, car
rien ne manque à ceux qui le révèrent ; voici, les yeux du
Seigneur sont sur les justes, et ses oreilles, attentives
à leurs prières.

Ant. Seigneur, espoir des Saints, et tour forte de leur
défense, vous avez donné un héritage à ceux qui révèrent
votre nom, et ils habiteront dans votre tabernacle éter-
nellement.

Psaume 60. — Prière pour le saint Père.

ENTENDS, Élohim, ma supplication! [terre
Sois attentif à ma prière, 2. des extrémités de la
Vers toi je crie, dans l'abatement de mon cœur ;
Dans l'angoisse qui s'élève au-dessus de moi, 3. con-

II. Car tu es pour moi un refuge,
Une tour fortifiée contre l'ennemi. [duis-moi!

4. Puissé-je habiter sous ta tente pour des siècles,
Me réfugier à l'abri de tes ailes.

III. 5. Car toi, Elohim, tu entends mes vœux,
Tu donnes l'héritage à ceux qui révèrent ton nom.

6. Ajoute des jours aux jours du roi
Des années qui durent de génération en génération!

7. Pérmānet in ætérnum in conspéctu Dei : *
misericórdiam et veritátem ejus quis requíret?

8. Sic psalmum dicam nómini tuo in sáeculum
sáeculi : * ut reddam vota mea de die in diem.

Ant. Dómine, spes Sanctórum et turris fortitúdinis
eórum, dedísti hereditátem timéntibus nomen tuum,
et habitábunt in tabernáculo tuo in sáecula.

Ant. Qui dilígitis Dóminum, * lætámīni in Dómino,
et confitémini memóriæ sanctitátis ejus.

Psalmus 96

DOMINUS regnávīt, exsúltet terra : * læténtur
insulæ multæ.

2. Nubes, et caligo in circúitu ejus : * justítia, et
judícium corréctio sedis ejus.

3. Ignis ante ipsum præcédet, * et inflammábit in
circúitu inimícos ejus.

4. Illuxérunt fúlgora ejus orbi terræ : vidit, et
commóta est terra.

5. Montes, sicut cera fluxérunt a fácie Dómini : *
a fácie Dómini omnis terra.

6. Annuntiavérunt cæli justítiam ejus : * et vidé-
runt omnes pópuli glóriam ejus.

7. Confundántur omnes, qui adórant sculptília : *
et qui gloriántur in simulácris suis.

8. Adoráte eum, omnes Angeli ejus : * audívit,
et lætáta est Sion.

9. Et exsultavérunt filiæ Judæ, * propter judícia
tua, Dómine :

10. Quóniam tu Dóminus Altíssimus super omnem
terram : * nimis exaltátus es super omnes deos.

11. Qui dilígitis Dóminum, odíte malum : * custó-
dit Dóminus ánimas sanctórum suórum, de manu
peccatóris liberábit eos.

12. Lux orta est justo, * et rectis corde lætítia.

IV. 7. Qu'il habite toujours devant la face d'Elohim!
Donne miséricorde et vérité, elles le garderont.

8. Ainsi je chanterai ton nom à jamais,
En accomplissant mes vœux chaque jour.

Ant. Seigneur, espoir des Saints, et tour forte de leur défense, vous avez donné un héritage à ceux qui révèrent votre nom, et ils habiteront dans votre tabernacle éternellement.

Ant. Vous qui aimez le Seigneur, réjouissez-vous dans le Seigneur, et louez le souvenir de sa sainteté.

Psaume 96. — Le jugement dernier.

YAHWÉH règne! qu'elle exulte, la terre!
Qu'elle se réjouisse, la multitude des îles!

2. Des nuées épaisses l'entourent,
La justice et le jugement sont la base de son trône.

3. Le feu marche devant sa face
Et brûle, alentour, ses ennemis.

4. Ses éclairs illuminent le monde,
Elle voit et tremble, la terre,

5. Les montagnes fondent comme la cire
(Devant Yahwéh) devant le Seigneur de toute la terre.

6. Ils annoncent, les cieux, sa justice,
Et ils voient, tous les peuples, sa majesté.

II. 7. Ils seront confondus, tous les serviteurs d'idoles,
Qui se glorifient dans des riens.

8. Ils se prosterneront devant lui, tous les Elohim.
Elle l'apprend et elle se réjouit, Sion ;

9. Elles exultent, les filles de Juda,
A cause de tes arrêts, ô Yahwéh!

10. Car toi, Yahwéh, tu es le Très-Haut,
De beaucoup au-dessus de toute la terre.
Tu es élevé sur tous les Elohim.

III. 11. Vous qui aimez Yahwéh, haïssez le mal ;
Il garde les âmes de ses pieux ;
De la main des pécheurs, il les délivre.

12. La lumière respandit pour le juste ;
Aux cœurs droits, la joie.

13. Lætámini justí, in Dómino : * et confitémini memóriæ sanctificatiónis ejus.

Ant. Qui diligitis Dóminum, lætámini in Dómino, et confitémini memóriæ sanctitátis ejus.

Ÿ. Justí autem in perpétuum vivent. R̄. Et apud Dóminum est merces eórum.

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. V, 1-12.

IN illo témpore : Videns Jesus turbas, ascéndit in montem, et cum sedísset, accessérunt ad eum discípuli ejus. Et réliqua.

Homilía sancti Augustíni Epíscopi.

Liber 1 de Sermone Domini in monte, sub initium.

SI quæritur quid significet mons, bene intelligitur significáre majóra præcépta justítiæ, quia minóra erant quæ Judæis data sunt. Unus tamen Deus, per sanctos prophétas et fámulos suos, secúndum ordinatíssimam distributiónem témporum, dedit minóra præcépta pópulo quem adhuc timóre alligári oportébat ; et, per Fílium suum, majóra pópulo quem caritáte jam liberári convénerat. Cum autem minóra minóribus, majóra majóribus dantur, ab eo dantur, qui solus novit congruéntem suis tempóribus géneri humano exhibére medicínam.

R̄. Sint lumbi vestri præcíncti, et lucérnæ ardéntes in mánibus vestris : * Et vos símiles homínibus exspectántibus dóminum suum, quando revertátur a núptiis. Ÿ. Vigiláte ergo, quia nescítis qua hora Dóminus vester ventúrus sit. Et.

Benedictio : Quorum festum.

13. Réjouissez-vous, justes, en Yahwéh,
Chantez son souvenir sanctifiant.

Ant. Vous qui aimez le Seigneur, réjouissez-vous dans le Seigneur, et louez le souvenir de sa sainteté.

℣. Quant aux justes, ils vivront éternellement. ℞. Et auprès du Seigneur est leur récompense.

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre V, 1-12.

EN ce temps-là, Jésus, voyant les foules, monta sur une montagne, et, quand il se fut assis, ses disciples vinrent près de lui. Et le reste.

Homélie de saint Augustin, Évêque.

Livre 1, du Sermon du Seigneur sur la montagne, vers le commencement.

S’i l’on demande ce que signifie la montagne, on peut bien l’entendre des plus grands préceptes de la justice, car les plus petits étaient ceux donnés aux Juifs. C’est pourtant le même Dieu qui, par ses saints prophètes et ses amis, aux temps fixés avec la plus grande sagesse, a donné les plus petits commandements au peuple qu’il fallait encore lier par la crainte, et qui, par son Fils, a donné les plus grands au peuple qu’il convenait désormais de libérer par la charité. Mais quand les plus petits sont donnés aux plus petits, les plus grands aux plus grands, c’est toujours par celui qui seul connaît quelle médecine il convient de présenter, en son temps, au genre humain.

℞. Que vos reins soient ceints et vos lampes ardentes dans vos mains : * Et vous, soyez semblables à des hommes qui attendent que leur maître revienne des noces. ℣. Veillez donc, parce que vous ne savez pas l’heure à laquelle viendra votre Maître. * Et vous.

Bénédiction : Que les saints.

LECTIO VIII

NEC mirum est quod dantur præcepta majóra propter regnum cælórum, et minóra data sunt propter regnum terrénium, ab eódem uno Deo, qui fecit cælum et terram. De hac ergo justítia, quæ major est, per prophétam dicitur : Justítia tua sicut montes Dei ; et hoc bene significat, quod ab uno magístro, solo docéndis tantis rebus idóneo, docétur in monte. Sedens autem docet, quod pértinet ad dignitátem magistérii. Et accédunt ad eum discípuli ejus, ut audiéndis illíus verbis hi essent étiam córpore vicinióres, qui præcéptis adimpléndis étiam ánimo propinquábant. Et apériens os suum docébat eos, dicens. Ista circumlocútio, qua scribitur : Et apériens os suum, fortáassis, ipsa mora, comméndat aliquánto longiorem futúrum esse sermónem ; nisi forte non vacet quod nunc eum dictum est aperuisse os suum, quod ipse, in lege véteri, aperíre soléret ora prophetárum.

R7. Média nocte clamor factus est : * Ecce sponsus venit, exíte óbviám ei. V. Prudentes vírgines, aptáte vestras lámpades. Ecce. Glória. Ecce.

LECTIO IX

QUID ergo dicit? Beáti páuperes spírítu, quóniam ipsórum est regnum cælórum. Légimus scriptum de appetitióne rerum temporálium : Omnia vánitas, et præsumptio spírítus. Præsumptio autem spírítus, audáciám et supérbiam significat. Vulgo étiam magnos spírítus supérbi habére dicúntur ; et recte, quandóquidem spírítus étiam ventus vocátur. Unde scriptum est : Ignis, grando, nix, glácies, spírítus procellárum. Quis vero nésciat supérbos inflátos dici tamquam vento disténtos? Unde est étiam illud Apóstoli : Sciéntia inflat, caritas vero ædificat.

LEÇON VIII

ET il n'y a rien d'étonnant que les plus grands préceptes soient donnés pour le règne des cieux, les plus petits pour celui de la terre, par le seul et même Dieu qui a fait le ciel et la terre. De cette justice donc qui est inférieure, il est dit par le prophète : *Ta justice est comme les montagnes de Dieu*¹, ce qui signifie bien la matière de l'enseignement donné sur la montagne, par un Maître unique, le seul qui soit capable d'enseigner de si grandes choses. Il s'assied pour enseigner, ce qui indique la dignité de son magistère. Et ses disciples s'approchent de lui, afin que ceux là soient, même corporellement, plus rapprochés pour entendre ses paroles, dont l'esprit est aussi plus près d'accomplir ses préceptes. *Et ouvrant sa bouche, il les enseignait, disant.* Cette périphrase : *Et ouvrant sa bouche*, indique peut-être, par la pause qu'elle exprime, que le discours sera assez long ; à moins que cela ne soit pas dit inutilement qu'il ouvre maintenant sa propre bouche, alors que dans la loi ancienne, il ouvrirait d'ordinaire celle des prophètes.

R/. Au milieu de la nuit un cri s'est élevé : * Voici l'époux qui vient, sortez au-devant de lui. V. Vierges prudentes, apprêtez vos lampes. Voici. Gloire. Voici.

LEÇON IX

QUE dit-il donc ? *Bienheureux les pauvres en esprit, car le royaume des cieux est à eux.* Nous lisons dans l'Écriture, à propos du désir des choses temporelles : *Tout est vanité et présomption d'esprit*². Présomption d'esprit signifie audace et superbe. On dit aussi, vulgairement, que les orgueilleux ont de grands esprits, et c'est juste. Car le mot esprit est synonyme de vent. Ainsi est-il écrit : *Feu, grêle, neige, glace, esprit des tempêtes*³. Qui donc ignore que l'on dit des superbes, qu'ils sont enflés, comme gonflés par le vent ? Ainsi, dit encore l'Apôtre : *La science enfle, mais la charité édifie*⁴. C'est

1. Ps. XXXI, 6. — 2. Ecclés. I, 17. Texte des Septante. —
3. Ps. CXLVIII, 8. — 4. I Cor. VIII, 1.

Quaprópter recte hic intelligúntur páuperes spírítu húmiles et tíméntes Deum, id est, non habéntes inflántem spírítum.

AD LAUDES

et per Horas, Añæ.

Ant. 1. Vidi turbam magnam, * quam dinumeráre nemo póterat, ex ómnibus géntibus stantes ante thronum.

Psalmi de Dominica, p. 15.

2. Et omnes Angeli * stabant in circúitu throni, et cecidérunt in conspéctu throni in fácies suas et adoravérunt Deum.

3. Redemísti nos, * Dómine Deus, in ságuine tuo ex omni tribu et lingua et pópulo et natióne, et fecísti nos Deo nostro regnum.